



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO:

1.1. Secretaria Municipal de Administração, Secretária Municipal de Indústria Comércio e Turismo, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Serviços Rodoviários, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura e Secretaria Municipal de Esportes.

2. OBJETO:

2.1. Contratação de empresa com vistas a aquisição de materiais de construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR. A contratação dar-se-á através de processo licitatório, com previsão de uso total das quantidades definidas, observados prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência e no Edital.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA:

3.1. Marcelo Felipe Schmitt, Marlise Diefembach, Marli Salete Dickel de Lima, Willian Fernando Kegler, Leonir Bianchi, Anderson Delares, Angela Regina Garcia Caneppe, Lizandra Cristina Boni, Dione Junior Helfer e Gilmar da Silva.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO:

4.1. A aquisição se faz necessária para atender as atuais e ocasionais demandas relativos à manutenção e conservação predial e de logradouros públicos, obras, reposição de materiais em locais como as praças públicas e demais locais que necessitem deste material.

4.2. Os quantitativos dos materiais foram estimados de acordo com o consumo verificado nos últimos 12 meses, considerando as demandas oriundas dos serviços de manutenção que foram realizados nos diversos setores.

4.3. Este processo licitatório se justifica para aquisição de objetos que já estão em falta e outros que estão findando, haja vista que em 2021 somente alguns dos itens abaixo foram licitados, e todos são de extrema necessidade para a manutenção e melhoria de todos os prédios públicos.

4.4. A presente licitação se dará baseada na Lei Municipal 2.649 de 8 de março de 2022, artigo 25, em que a concorrência é aberta, todavia dá-se preferência para empresas locais e regionais objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social.

4.5. Alguns itens não foram encontrados na pesquisa no Banco de Preços, sendo que alguns valores pesquisados no Banco de Preços e Atas de Licitações antigas deste município, foram desconsiderados por serem de outro estado e também devido alguns valores estarem fora do valor de mercado.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

4.6. Para composição dos preços foram utilizados orçamentos das empresas: Roger Comércio de Materiais de Construção LTDA, Mello Materiais de Construção e Chiquinho Materiais de Construção, valores dos pregões 002/2021 e 060/2021 deste município, pesquisa no Banco de Preços, valor final foi definido pelo menor valor dos orçamentos apresentados, como segue a tabela comparativa em anexo.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

Item	Objeto	QTD	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
1	Abraçadeira rosca sem fim 89x108	50	UN	R\$4,75	R\$237,50
2	Abraçadeira tipo D com cunha 1"	100	UN	R\$1,50	R\$150,00
3	Abraçadeira tipo u 1"	50	UN	R\$2,00	R\$100,00
4	Abraçadeira tipo u 2"	15	UN	R\$2,00	R\$30,00
5	Adesivo instantâneo 175grs com pincel	30	UN	R\$22,50	R\$675,00
6	Adesivo instantâneo com 17g	5	UN	R\$4,00	R\$20,00
7	Aditivo impermeabilizante para concreto e argamassa 18kg. Marca de referencia Vedacit	40	UN	R\$130,50	R\$5.220,00
8	Aditivo substituto do cal com 3,6L	20	UN	R\$36,00	R\$720,00
9	Alicate universal 8 polegadas	8	UN	R\$35,91	R\$287,28
10	Anel de cera com guia para vaso sanitário	40	UN	R\$12,60	R\$504,00
11	Arame recozido nº 18	200	KG	R\$21,60	R\$4.320,00
12	Argamassa AC-1 com 20 kg	30	UN	R\$16,00	R\$480,00
13	Argamassa AC-2 com 20 kg	150	UN	R\$25,50	R\$3.825,00
14	Argamassa AC-3 com 20 kg	60	UN	R\$30,00	R\$1.800,00
15	Assento almofadado redondo para vaso sanitário com tampa cor: branco	30	UN	R\$86,00	R\$2.580,00
16	Assento plástico injetado redondo para vaso sanitário com tampa cor: branco	15	UN	R\$36,00	R\$540,00
17	Assento Sanitário Infantil para vaso de 6 litros, estofado, impermeabilizado.	20	UN	R\$75,00	R\$1.500,00
18	Bandeja para pintura plástica 40x23cm	15	UN	R\$12,00	R\$180,00
19	Barrica de textura arenosa branca lisa 25 kg	100	UN	R\$85,00	R\$8.500,00
20	Barrica de textura grafiato branca 25 kg	30	UN	R\$85,00	R\$2.550,00
21	Broca para concreto 10 mm	25	UN	R\$13,50	R\$337,50
22	Broca para concreto 6 mm	25	UN	R\$7,92	R\$198,00
23	Broca para concreto 8 mm	25	UN	R\$10,80	R\$270,00
24	Broca para madeira 10 mm	25	UN	R\$8,91	R\$222,75
25	Broca para madeira 6 mm	25	UN	R\$7,11	R\$177,75
26	Broca para madeira 8 mm	25	UN	R\$7,92	R\$198,00
27	Bucha de redução 32x20mm	50	UN	R\$1,80	R\$90,00
28	Bucha plástica 10 mm	500	UN	R\$0,20	R\$100,00
29	Bucha plástica 6 mm	500	UN	R\$0,10	R\$50,00
30	Bucha plástica 8 mm	500	UN	R\$0,15	R\$75,00
31	Cabo de madeira para enxada oval 1,2m de comprimento	15	UN	R\$22,00	R\$330,00
32	Cabo de madeira para machado 95cm de comprimento	10	UN	R\$31,00	R\$310,00
33	Cabo de madeira para picareta 95cm de	10	UN	R\$25,00	R\$250,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	comprimento				
34	Caixa de descarga para banheiro (completa)	40	UN	R\$53,00	R\$2.120,00
35	Caixa de gordura/passagem 40x40x40 em concreto	10	UN	R\$75,00	R\$750,00
36	Caixa de luz 4x2 em metal	150	UN	R\$2,75	R\$412,50
37	Caixa de luz 4x4 em metal	50	UN	R\$6,80	R\$340,00
38	Caixa para massa em pvc preta 20 litros	6	UN	R\$16,50	R\$99,00
39	Caixa sifonada PVC quadrada branca 100x100x50mm	30	UN	R\$17,80	R\$534,00
40	Carrinho de mão com caçamba estrutura de aço tubular, chapa galvanizada, capacidade da caçamba 46 litros e 85 kg de carga, com roda, pneu e câmara.	15	UN	R\$225,00	R\$3.375,00
41	Cilindro para fechadura com duas chaves e rosca C400 split bold.	30	UN	R\$35,50	R\$1.065,00
42	Conector cerâmico para fio de 10,0mm	10	UN	R\$6,80	R\$68,00
43	Conector cerâmico para fio de 16,0mm	10	UN	R\$6,90	R\$69,00
44	Conector cerâmico para fio de 4,0mm	10	UN	R\$5,30	R\$53,00
45	Conector cerâmico para fio de 6,0mm	10	UN	R\$6,00	R\$60,00
46	Conector de cobre 10mm	10	UN	R\$6,50	R\$65,00
47	Conector de cobre 35mm	10	UN	R\$10,80	R\$108,00
48	Conector de cobre 95mm	25	UN	R\$14,50	R\$362,50
49	Conector para conduite PVC 1 pol. cinza	50	UN	R\$14,50	R\$725,00
50	Conjunto Lavatorio pia e coluna em porcelana cor branca	20	UN	R\$175,50	R\$3.510,00
51	Corde de nylon PP 6,0 mm	100	KG	R\$1,27	R\$127,00
52	Cumeeira fibrocimento 110x42cm 6,0mm 15 graus sem amianto	200	UN	R\$62,71	R\$12.542,00
53	Cumeeira fibrocimento 51,1x31,5cm 4,0mm articulada sem amianto	400	UN	R\$26,00	R\$10.400,00
54	Curva em PVC elétrica 90° 1/2"	30	UN	R\$1,00	R\$30,00
55	Curva em PVC elétrica 90° 1"	20	UN	R\$3,00	R\$60,00
56	Disco de corte diamantado 10"	50	UN	R\$22,50	R\$1.125,00
57	Disco de corte refratário 10"	30	UN	R\$25,50	R\$765,00
58	Disco para corte de madeira 185 mmx20mmx40dentes de vídea	20	UN	R\$37,80	R\$756,00
59	Dobradiça de ferro 3 1/2 "	90	UN	R\$5,00	R\$450,00
60	Ducha 127 volts 5500 watts 3 temperaturas.	20	UN	R\$58,50	R\$1.170,00
61	Eletroduto de PVC 1,1/2" com 3,0mts	40	UN	R\$13,95	R\$558,00
62	Eletroduto de PVC 1/2" com 3,0 mts	80	UN	R\$9,00	R\$720,00
63	Eletroduto de PVC 1" com 3,0 mts	50	UN	R\$12,50	R\$625,00
64	Eletroduto de PVC 2,1/2" com 3,0 mts	20	UN	R\$15,75	R\$315,00
65	Eletroduto de PVC 2" com 3,0 mts	40	UN	R\$15,50	R\$620,00
66	Eletroduto de PVC 3/4" com 3,0 mts	80	UN	R\$12,00	R\$960,00
67	Engate flexível plástico 1/2" 40 cm	50	UN	R\$8,85	R\$442,50
68	Fechadura metálica externa completa	40	UN	R\$62,00	R\$2.480,00
69	Fechadura metálica interna completa	40	UN	R\$62,90	R\$2.516,00
70	Fita adesiva alumizada para emendar manta térmica, 45mm de largura, 0,5mm espessura, 50 mts comprimento	40	UN	R\$24,00	R\$960,00
71	Fita crepe 18mmx50m, caixa com 06 rolos.	100	CX	R\$30,00	R\$3.000,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

72	Fita crepe 25mmx50m	50	UN	R\$8,00	R\$400,00
73	Fita crepe 48mmx50 m	30	UN	R\$14,50	R\$435,00
74	Fita dupla face transparente 12mm x 20 mts, para fixação de vidros e canaletas de PVC em paredes, capacidade de carga de 1 kg cada 5 cm quadrados de fita.	30	UN	R\$58,50	R\$1.755,00
75	Fita isolante preta, rolo com 10 mts	300	RL	R\$4,95	R\$1.485,00
76	Fita veda rosca 18mm x 25m	200	UN	R\$4,10	R\$820,00
77	Forro PVC 10mm de espessura, 20cm largura, cor branco frisado – cortado na medida solicitada.	500	M ²	R\$43,50	R\$21.750,00
78	Garfo para rolo de lâ 23cm	30	UN	R\$7,00	R\$210,00
79	Grampo para haste terra	15	UN	R\$10,00	R\$150,00
80	Haste de cobre para aterramento 5/8" 2,4 mts	10	UN	R\$22,50	R\$225,00
81	Haste PVC para chuveiro elétrico 1/2"	10	UN	R\$13,50	R\$135,00
82	Interruptor paralelo uma tecla	20	UN	R\$12,00	R\$240,00
83	Interruptor simples duas teclas	30	UN	R\$10,00	R\$300,00
84	Interruptor simples uma tecla	30	UN	R\$9,00	R\$270,00
85	Isolador roldana em porcelana 72x72 mm	50	UN	R\$10,00	R\$500,00
86	Joelho de PVC para água 20mm soldável	200	UN	R\$0,75	R\$150,00
87	Joelho de PVC para água 25mm soldável	250	UN	R\$1,10	R\$275,00
88	Joelho de PVC para água 25mm soldável com bucha latão com rosca	150	UN	R\$6,80	R\$1.020,00
89	Joelho de PVC para água 32mm soldável	150	UN	R\$3,25	R\$487,50
90	Joelho de PVC para água 40 mm soldável	200	UN	R\$5,25	R\$1.050,00
91	Joelho de PVC para água com redução 25 mm x 20mm soldável com bucha latão com rosca	10	UN	R\$6,00	R\$60,00
92	Joelho de PVC para água com redução de 32 para 25mm x 20 mm	100	UN	R\$5,00	R\$500,00
93	Joelho de PVC para esgoto 100mm	50	UN	R\$8,50	R\$425,00
94	Joelho de PVC para esgoto 40mm	70	UN	R\$1,70	R\$119,00
95	Joelho de PVC para esgoto 75mm	30	UN	R\$6,75	R\$202,50
96	Lâmina para arco de serra manual bimetálica, com dentes de ambos os lados, 24 dentes por pol., 300mm ou 8 pol.	100	UN	R\$11,00	R\$1.100,00
97	Linha de nylon monofilamento 0,80mm, rolo de 100mts	30	ROLO	R\$12,00	R\$360,00
98	Lixa massa nº 100	100	UN	R\$1,25	R\$125,00
99	Lixa massa nº 120	100	UN	R\$1,35	R\$135,00
100	Lixa massa nº 150	100	UN	R\$1,50	R\$150,00
101	Lixa massa nº 80	100	UN	R\$1,60	R\$160,00
102	Lona preta 150 micras com 8 metros de largura	800	MTS	R\$18,40	R\$14.720,00
103	Luva de PVC para água 20mm soldável	200	UN	R\$0,60	R\$120,00
104	Luva de PVC para água 25mm soldável	300	UN	R\$0,90	R\$270,00
105	Luva de PVC para água 3/4" roscavel	50	UN	R\$3,80	R\$190,00
106	Luva de PVC para água 32mm soldável	200	UN	R\$3,50	R\$700,00
107	Luva de PVC para água 40mm soldável	300	UN	R\$4,00	R\$1.200,00
108	Luva de segurança confeccionada em raspa	50	PAR	R\$13,00	R\$650,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	de couro natural, costurada, com nº CA				
109	Luva de segurança confeccionada em vaqueta natural, com reforço palmar interno, com elástico embutido no dorso, costurada com nº CA	50	PAR	R\$23,00	R\$1.150,00
110	Luva eletroduto de PVC 1,1/2"	20	UN	R\$2,00	R\$40,00
111	Luva eletroduto de PVC 1/2"	20	UN	R\$2,00	R\$40,00
112	Luva eletroduto de PVC 1"	20	UN	R\$1,50	R\$30,00
113	Luva eletroduto de PVC 2,1/2"	20	UN	R\$3,00	R\$60,00
114	Luva eletroduto de PVC 2"	20	UN	R\$1,75	R\$35,00
115	Luva eletroduto de PVC 3/4"	30	UN	R\$0,60	R\$18,00
116	Luva LR para água 25mmx3/4"	50	UN	R\$3,50	R\$175,00
117	Luva redução PVC para água 25mmx20mm	50	UN	R\$1,80	R\$90,00
118	Luva redução PVC para água 32mmx25mm	50	UN	R\$3,90	R\$195,00
119	Luva redução PVC para esgoto 100x50	20	UN	R\$15,00	R\$300,00
120	Luva redução PVC para esgoto 100x75	20	UN	R\$12,00	R\$240,00
121	Mangueira amarela corrugada 1"	300	MTS	R\$5,50	R\$1.650,00
122	Mangueira amarela corrugada 3/4"	500	MTS	R\$2,25	R\$1.125,00
123	Mangueira de pressão 1/2"	400	MTS	R\$3,80	R\$1.520,00
124	Mangueira para jardim trançada com nylon 1/2"	800	MTS	R\$5,50	R\$4.400,00
125	Massa acrílica branca com 25 kg	80	UN	R\$63,50	R\$5.080,00
126	Óculos de proteção anti-risco com cordão	30	UN	R\$10,00	R\$300,00
127	Óleo desengripante e anti-ferrugem frasco com 300ml	30	UN	R\$12,00	R\$360,00
128	Parafuso atarraxante cabeça de panela 4,8mmx50mm	450	UN	R\$0,32	R\$144,00
129	Parafuso de latão com bucha 10mm	100	UN	R\$2,00	R\$200,00
130	Parafuso Phillips 3,5x35mm	300	UN	R\$0,25	R\$75,00
131	Parafuso Phillips 4,5x25mm	300	UN	R\$0,14	R\$42,00
132	Parafuso Phillips 5.0x60mm	300	UN	R\$0,45	R\$135,00
133	Pincel para pintura 1/2"	25	UN	R\$2,75	R\$68,75
134	Pincel para pintura 1" para tinta acrílica	25	UN	R\$4,00	R\$100,00
135	Pincel para pintura 2" para tinta acrílica	25	UN	R\$6,90	R\$172,50
136	Pincel para pintura 3" para tinta acrílica	25	UN	R\$7,90	R\$197,50
137	Pincel para pintura 4" para tinta acrílica	25	UN	R\$8,90	R\$222,50
138	Plug elétrico fêmea padrão Inmetro 10A	30	UN	R\$6,90	R\$207,00
139	Plug elétrico macho padrão Inmetro 10A	30	UN	R\$6,90	R\$207,00
140	Plug para água roscado 3/4"	30	UN	R\$1,50	R\$45,00
141	Prego com cabeça 12x12	25	KG	R\$19,50	R\$487,50
142	Prego com cabeça 17x27	150	KG	R\$22,00	R\$3.300,00
143	Prego com cabeça 19x36	70	KG	R\$25,00	R\$1.750,00
144	Prego telheiro 18x30	100	KG	R\$25,00	R\$2.500,00
145	Quadro de distribuição de embutir para 12/16 disjuntores, sem barramento em PVC.	5	UN	R\$120,00	R\$600,00
146	Quadro de distribuição de embutir para 8 disjuntores, sem barramento em PVC	5	UN	R\$37,00	R\$185,00
147	Registro de gaveta em metal para água 1,1/4"	20	UN	R\$82,00	R\$1.640,00
148	Registro de pressão em metal para água	60	UN	R\$81,80	R\$4.908,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	3/4"				
149	Registro de pressão em PVC para água 25mm soldável	50	UN	R\$27,50	R\$1.375,00
150	Rolo para pintura em espuma 23 cm sem cabo	25	UN	R\$13,00	R\$325,00
151	Rolo para pintura em espuma 9cm com cabo	5	UN	R\$6,00	R\$30,00
152	Rolo para pintura em lâ 18 cm com cabo	25	UN	R\$19,80	R\$495,00
153	Rolo para pintura em lâ 23cm sem cabo	50	UN	R\$15,00	R\$750,00
154	Selador acrílico pigmentado 18 litros	30	UN	R\$145,00	R\$4.350,00
155	Selador acrílico pigmentado 3,6 litros	20	UN	R\$49,50	R\$990,00
156	Sifão sanfonado universal para pia 60cm	50	UN	R\$10,50	R\$525,00
157	Silicone branco 280gr	40	UN	R\$22,50	R\$900,00
158	Soquete porcelana E-27 fixo	100	UN	R\$6,20	R\$620,00
159	Tampa conduíte PVC cega cinza	50	UN	R\$4,80	R\$240,00
160	TEE em PVC para água 20mm soldável	150	UN	R\$1,35	R\$202,50
161	TEE em PVC para água 25mm soldável	150	UN	R\$1,30	R\$195,00
162	TEE em PVC para água 3/4" roscável	100	UN	R\$4,30	R\$430,00
163	TEE em PVC para água 32mm soldável	300	UN	R\$3,50	R\$1.050,00
164	TEE em PVC para água 40mm soldável	75	UN	R\$4,50	R\$337,50
165	TEE em PVC para esgoto 100 mm	100	UN	R\$15,00	R\$1.500,00
166	TEE em PVC para esgoto 40 mm	100	UN	R\$3,10	R\$310,00
167	TEE em PVC para esgoto 75 mm	100	UN	R\$12,50	R\$1.250,00
168	Thinner 900ml referência IT-16	10	UN	R\$16,50	R\$165,00
169	Tijolo maciço 5,5x11x24	5.000	UN	R\$3,45	R\$17.250,00
170	Tinta spray 400ml/200gr cores diversas	50	UN	R\$18,50	R\$925,00
171	Tomada 2P+T 10A, com placa branco com Inmetro	50	UN	R\$13,90	R\$695,00
172	Tomada 2P+T 20A, com placa branco com Inmetro	50	UN	R\$15,75	R\$787,50
173	Torneira boia click 1/2", 3/4" e 1"	20	UN	R\$90,00	R\$1.800,00
174	Torneira boia para caixa 20cm de comprimento entrada de 1/2"	80	UN	R\$17,00	R\$1.360,00
175	Torneira boia para caixa 25cm de comprimento entrada de 3/4"	60	UN	R\$17,00	R\$1.020,00
176	Torneira boia vazão total "1" em PVC	10	UN	R\$22,50	R\$225,00
177	Tubo de embutir p/caixa descarga	50	UN	R\$27,00	R\$1.350,00
178	Vaso sanitário infantil, oval, branco, 6 litros, convencional.	15	UN	R\$450,00	R\$6.750,00
179	Vaso sanitário porcelana cor branca	25	UN	R\$230,00	R\$5.750,00
180	Veda calha 280GR	50	UN	R\$22,50	R\$1.125,00

5.1. O valor total estimado da contratação é de R\$ 233.081,53(duzentos e trinta e três mil e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos).

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO DOS OBJETOS:



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

6.1. A empresa vencedora do certame deverá entregar os objetos no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, após o recebimento da requisição de compra emitida pela Secretaria Municipal solicitante.

6.2. A requisição mencionada no subitem anterior deve conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação dos itens a serem adquiridos
- c) Quantidade e medidas dos itens quando necessário;
- d) Prazos e locais de entrega;
- e) Assinatura do Secretário(a) responsável.

6.3. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem

6.3.1. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

6.4. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

6.5. Todas as despesas decorrentes da entrega dos materiais, objeto desta licitação, correrão por conta da contratada incluindo despesas com deslocamento.

6.6. O pagamento será efetuado no prazo de 30(trinta) dias após a emissão e entrega da respectiva nota fiscal correspondente aos itens adquiridos.

6.7. Demais atos pertinentes à execução dos serviços serão exigidas no edital e juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá passar por aprovação do setor jurídico desta municipalidade.

6.8. As solicitações provenientes da Secretaria, após o recebimento definitivo do objeto deverão ser armazenados em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou ainda, na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo Secretário de Obras e Serviços Urbanos desta municipalidade, Leonir Bianchi.

8. TABELA COMPARATIVA DE VALORES

8.1. Empresas que forneceram orçamento:

1. Roger Com. De Materiais de Construção
2. Chiquinho Materiais de Construção;
3. Melo Materiais de Construção;
4. Banco de Preços;
5. Contrato Pregão 060/2021;
6. Contrato Pregão 002/2021.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

ITEM	ROGER	CHIQUINHO	MELO	BANCO DE PREÇOS	P.P 060/21	P.P 002/21	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	4,75	5,90	7,65	5,50			R\$4,75	R\$237,50
2	1,50	3,40	7,02	2,50			R\$1,50	R\$150,00
3	2,00	4,40	6,75	2,56			R\$2,00	R\$100,00
4	2,00	4,40	7,02	2,56			R\$2,00	R\$30,00
5	25,00	23,90	22,50	*16,48			R\$22,50	R\$675,00
6	4,00	4,80	5,40	4,92			R\$4,00	R\$20,00
7	135,00	133,80	130,50				R\$130,50	R\$5.220,00
8	36,00	37,60	37,80	36,00			R\$36,00	R\$720,00
9	45,00	39,30	35,91	42,65			R\$35,91	R\$287,28
10	15,00	14,10	12,60	15,95			R\$12,60	R\$504,00
11	27,00	23,70	21,60	22,00			R\$21,60	R\$4.320,00
12	16,00	18,50	19,80	*11,60	*12,20		R\$16,00	R\$480,00
13	26,00	25,50	26,10	39,33	*25,35		R\$25,50	R\$3.825,00
14	30,00	31,90	31,50	34,21	*29,30		R\$30,00	R\$1.800,00
15	86,00	99,00	117,00	88,31	*67,90		R\$86,00	R\$2.580,00
16	36,00	49,10	133,20	39,00	*31,75		R\$36,00	R\$540,00
17	75,00	88,00	108,00	92,74			R\$75,00	R\$1.500,00
18	12,00	12,30	12,60	12,50			R\$12,00	R\$180,00
19	85,00	91,50	99,00	93,86			R\$85,00	R\$8.500,00
20	85,00	98,80	115,00	93,86			R\$85,00	R\$2.550,00
21	24,00	19,40	13,50	22,02			R\$13,50	R\$337,50
22	13,00	9,90	7,92	8,67			R\$7,92	R\$198,00
23	17,50	16,50	10,80	14,30			R\$10,80	R\$270,00
24	32,00	16,00	8,91	30,56			R\$8,91	R\$222,75
25	13,00	9,80	7,11	13,45			R\$7,11	R\$177,75
26	23,00	22,50	7,92	18,14			R\$7,92	R\$198,00
27	1,80	2,40	4,95	3,16			R\$1,80	R\$90,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

28	0,20	0,30	0,50	0,20	0,28		R\$0,20	R\$100,00
29	0,10	0,11	0,40	0,10	*0,07		R\$0,10	R\$50,00
30	0,15	0,25	0,45	0,16	*0,08		R\$0,15	R\$75,00
31	22,00	24,20	27,50	24,43			R\$22,00	R\$330,00
32	31,00	33,50	31,50	32,97			R\$31,00	R\$310,00
33	25,00	29,60	30,60	26,39			R\$25,00	R\$250,00
34	53,00	60,70	70,50	*46,95	*36,90		R\$53,00	R\$2.120,00
35	75,00	77,90	88,50	85,00			R\$75,00	R\$750,00
36	2,75	3,10	5,50	4,17	5,20		R\$2,75	R\$412,50
37	13,50	9,70	6,80	10,00	*6,50		R\$6,80	R\$340,00
38	20,00	18,50	16,50	18,17			R\$16,50	R\$99,00
39	21,00	19,50	17,80	19,69			R\$17,80	R\$534,00
40	397,00	325,00	225,00	249,35			R\$225,00	R\$3.375,00
41	36,00	38,40	35,50	*35,00			R\$35,50	R\$1.065,00
42	7,00	6,90	6,80	7,05			R\$6,80	R\$68,00
43	7,00	6,90	14,85				R\$6,90	R\$69,00
44	5,30	6,00	5,50				R\$5,30	R\$53,00
45	6,70	6,00	7,65				R\$6,00	R\$60,00
46	6,50	8,00	9,00				R\$6,50	R\$65,00
47	16,00	14,00	10,80	12,74			R\$10,80	R\$108,00
48	17,00	16,30	14,50	14,52			R\$14,50	R\$362,50
49	15,00	15,80	14,50	15,34			R\$14,50	R\$725,00
50	345,00	289,00	175,50	262,45	190,00		R\$175,50	R\$3.510,00
51	1,27	3,45	107,50	5,93			R\$1,27	R\$127,00
52	67,00	77,00	80,90	62,71			R\$62,71	R\$12.542,00
53	26,00	32,00	40,50	49,90			R\$26,00	R\$10.400,00
54	1,00	2,40	5,85	2,15			R\$1,00	R\$30,00
55	3,00	4,50	6,50	3,14			R\$3,00	R\$60,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

56	45,00	39,00	22,50	37,96			R\$22,50	R\$1.125,00
57	41,00	35,50	25,50	35,12			R\$25,50	R\$765,00
58	60,00	42,00	37,80	39,67			R\$37,80	R\$756,00
59	5,00	9,90	13,50	*4,68			R\$5,00	R\$450,00
60	78,00	66,20	58,50	62,14	76,50		R\$58,50	R\$1.170,00
61	23,50	29,00	13,95	26,53			R\$13,95	R\$558,00
62	9,00	11,30	13,50	9,79			R\$9,00	R\$720,00
63	23,00	18,60	12,50	19,83			R\$12,50	R\$625,00
64	26,00	25,50	15,75	19,83			R\$15,75	R\$315,00
65	37,00	29,90	15,50	19,53			R\$15,50	R\$620,00
66	12,00	13,40	15,65	*11,18			R\$12,00	R\$960,00
67	9,00	8,90	8,85	11,74			R\$8,85	R\$442,50
68	62,00	76,00	80,90	62,82			R\$62,00	R\$2.480,00
69	79,00	84,30	62,90	72,22			R\$62,90	R\$2.516,00
70	24,00	38,00	59,50	*17,18			R\$24,00	R\$960,00
71	30,00	34,80	42,50				R\$30,00	R\$3.000,00
72	8,00	9,40	10,80	8,90	*6,80		R\$8,00	R\$400,00
73	15,00	14,80	14,50	*13,38	*10,05		R\$14,50	R\$435,00
74	60,00	59,40	58,50	60,24	*13,55		R\$58,50	R\$1.755,00
75	8,00	6,50	4,95	7,17	4,95		R\$4,95	R\$1.485,00
76	8,00	5,40	4,10	6,87	4,20		R\$4,10	R\$820,00
77	44,00	44,90	43,50	45,36	*34,90		R\$43,50	R\$21.750,00
78	7,00	8,40	13,50	10,39			R\$7,00	R\$210,00
79	10,00	12,70	17,50	10,60			R\$10,00	R\$150,00
80	41,00	36,10	22,50	33,03			R\$22,50	R\$225,00
81	20,00	18,70	13,50	*10,67			R\$13,50	R\$135,00
82	12,00	13,60	14,50	12,47	*9,40		R\$12,00	R\$240,00
83	10,00	14,70	16,70	14,26	13,55		R\$10,00	R\$300,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

84	9,00	12,60	15,50	10,01	11,25		R\$9,00	R\$270,00
85	10,00	18,50	22,50	13,29	13,45		R\$10,00	R\$500,00
86	0,75	0,90	2,70	3,01			R\$0,75	R\$150,00
87	1,10	1,90	3,30	3,05			R\$1,10	R\$275,00
88	9,60	8,40	6,80	9,70			R\$6,80	R\$1.020,00
89	3,25	3,55	3,60	3,70			R\$3,25	R\$487,50
90	5,25	5,29	5,30	5,70			R\$5,25	R\$1.050,00
91	6,00	6,80	7,00	6,47			R\$6,00	R\$60,00
92	5,00	5,40	5,85	*4,96			R\$5,00	R\$500,00
93	8,50	9,90	14,50	10,87			R\$8,50	R\$425,00
94	1,70	2,80	6,30	2,40			R\$1,70	R\$119,00
95	6,75	8,80	12,60	7,72			R\$6,75	R\$202,50
96	11,00	12,50	13,80	14,85			R\$11,00	R\$1.100,00
97	12,00	15,70	13,50	*11,95			R\$12,00	R\$360,00
98	1,25	1,80	2,70	*1,01			R\$1,25	R\$125,00
99	1,35	1,90	2,80	*1,23			R\$1,35	R\$135,00
100	1,50	2,50	3,60	*1,18			R\$1,50	R\$150,00
101	1,60	2,70	2,70	*1,49			R\$1,60	R\$160,00
102	20,00	18,40	*1,50	17,80			R\$18,40	R\$14.720,00
103	0,60	1,80	2,00	1,37			R\$0,60	R\$120,00
104	0,90	1,90	3,00	1,54			R\$0,90	R\$270,00
105	5,75	4,80	3,80	5,62			R\$3,80	R\$190,00
106	3,50	3,70	3,80	*3,33			R\$3,50	R\$700,00
107	4,50	4,40	4,00	5,53			R\$4,00	R\$1.200,00
108	13,00	18,50	22,50	15,58			R\$13,00	R\$650,00
109	23,00	28,50	30,50	23,45			R\$23,00	R\$1.150,00
110	2,00	2,40	3,50	2,03			R\$2,00	R\$40,00
111	2,00	2,10	3,80	*1,15			R\$2,00	R\$40,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

112	1,50	2,90	3,00	*1,32			R\$1,50	R\$30,00
113	3,00	3,60	3,80	*2,85			R\$3,00	R\$60,00
114	1,75	2,70	3,60	3,16			R\$1,75	R\$35,00
115	0,60	2,10	3,65	0,60			R\$0,60	R\$18,00
116	10,00	5,50	3,50	7,20			R\$3,50	R\$175,00
117	2,00	1,80	3,50	2,09			R\$1,80	R\$90,00
118	4,00	4,40	3,90	4,57			R\$3,90	R\$195,00
119	15,00	16,80	15,00	*14,55			R\$15,00	R\$300,00
120	12,00	17,80	16,80	14,55			R\$12,00	R\$240,00
121	7,00	5,50	5,50	6,67			R\$5,50	R\$1.650,00
122	2,25	6,40	5,40	*2,11			R\$2,25	R\$1.125,00
123	12,00	3,80	5,00	12,57	6,25		R\$3,80	R\$1.520,00
124	6,00	8,60	5,50	*4,96	*3,90		R\$5,50	R\$4.400,00
125	107,00	88,80	63,50	82,90			R\$63,50	R\$5.080,00
126	10,00	14,90	12,50	*7,10			R\$10,00	R\$300,00
127	12,00	16,30	19,50	12,01			R\$12,00	R\$360,00
128	0,32	0,50	1,00	0,40			R\$0,32	R\$144,00
129	2,15	2,12	2,00	2,20			R\$2,00	R\$200,00
130	0,25	0,75	1,00	0,35			R\$0,25	R\$75,00
131	0,20	0,14	0,80	0,45			R\$0,14	R\$42,00
132	0,45	0,98	1,30	0,50			R\$0,45	R\$135,00
133	2,75	3,10	5,50	2,76			R\$2,75	R\$68,75
134	4,00	4,70	5,80	5,13			R\$4,00	R\$100,00
135	8,00	7,20	6,90	*6,40			R\$6,90	R\$172,50
136	11,00	8,10	7,90	11,18			R\$7,90	R\$197,50
137	12,50	9,00	8,90	11,95			R\$8,90	R\$222,50
138	8,00	7,50	6,90				R\$6,90	R\$207,00
139	9,00	8,50	6,90				R\$6,90	R\$207,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

140	1,50	2,60	6,35	2,87			R\$1,50	R\$45,00
141	36,00	27,60	19,50	25,90			R\$19,50	R\$487,50
142	23,75	23,40	22,00	25,45			R\$22,00	R\$3.300,00
143	25,50	25,30	25,00	*24,99			R\$25,00	R\$1.750,00
144	27,00	26,40	25,00	*24,12		*18,45	R\$25,00	R\$2.500,00
145	120,00	129,00	132,00	*116,97			R\$120,00	R\$600,00
146	37,00	45,50	79,50	56,80			R\$37,00	R\$185,00
147	88,90	84,20	82,00				R\$82,00	R\$1.640,00
148	90,00	86,80	81,80	85,57			R\$81,80	R\$4.908,00
149	42,00	31,60	27,50	43,54			R\$27,50	R\$1.375,00
150	13,00	15,80	17,50	*12,00			R\$13,00	R\$325,00
151	6,00	7,10	10,80	8,00			R\$6,00	R\$30,00
152	25,00	22,20	19,80	22,05			R\$19,80	R\$495,00
153	15,00	16,90	17,80	*14,33			R\$15,00	R\$750,00
154	145,00	184,00	*585,00	179,99			R\$145,00	R\$4.350,00
155	55,00	50,50	49,50	*48,78			R\$49,50	R\$990,00
156	10,50	11,30	15,50	*10,20			R\$10,50	R\$525,00
157	33,00	28,70	22,50	*20,13	23,35		R\$22,50	R\$900,00
158	12,00	9,40	6,20	9,84			R\$6,20	R\$620,00
159	4,80	5,50	7,00				R\$4,80	R\$240,00
160	1,35	1,89	2,95	*1,20			R\$1,35	R\$202,50
161	1,30	2,40	3,15	1,90			R\$1,30	R\$195,00
162	10,00	6,60	4,30	10,00			R\$4,30	R\$430,00
163	5,00	4,20	3,50	5,75			R\$3,50	R\$1.050,00
164	7,00	6,40	4,50	7,75			R\$4,50	R\$337,50
165	15,00	18,90	23,50	17,00			R\$15,00	R\$1.500,00
166	3,10	4,10	5,30	5,75			R\$3,10	R\$310,00
167	12,50	15,50	17,90	15,00			R\$12,50	R\$1.250,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

168	27,00	22,30	16,50	16,55			R\$16,50	R\$165,00
169	3,45	3,80	3,50	*3,19	*2,29		R\$3,45	R\$17.250,00
170	24,50	23,20	18,50	22,04			R\$18,50	R\$925,00
171	16,00	14,70	13,90	*12,64	14,10		R\$13,90	R\$695,00
172	24,00	29,80	15,75	17,67	*13,45		R\$15,75	R\$787,50
173	90,00	97,40	*19,80	90,89			R\$90,00	R\$1.800,00
174	17,00	19,90	22,50	*13,50			R\$17,00	R\$1.360,00
175	17,00	19,90	21,60	*14,95			R\$17,00	R\$1.020,00
176	42,00	31,40	22,50	34,32			R\$22,50	R\$225,00
177	27,00	33,00	40,50	*22,17			R\$27,00	R\$1.350,00
178	450,00	512,00	690,00	*405,53			R\$450,00	R\$6.750,00
179	280,00	270,00	230,00	*171,16	*164,45		R\$230,00	R\$5.750,00
180	30,00	24,50	22,50	29,95			R\$22,50	R\$1.125,00

* Os itens que possuem * foram desconsiderados devido estarem fora do preço de mercado.

Planalto - PR, 15 de Julho de 2022.

Anderson Delares
Secretário Municipal de Serviços Rodoviários

Dione Junior Helfer
Secretário Municipal de Cultura

Angela Regina Garcia Canepa
Secretária Municipal de Saúde

Gilmar da Silva
Secretário Municipal de Esportes

Leonir Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Lizandra Cristina Boni



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Secretária Municipal de Assistência Social

Marcelo Felipe Schmitt
Secretário Municipal de Administração

Marlise Diefembach
Secretária Municipal de Indústria Comércio e Turismo

Marli Salete Dieckel de Lima
Secretária Municipal de Educação

Willian Fernando Kegler
Secretário Municipal de Agricultura

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal de Planalto